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LIVIA DANDARA, 

VASILE 1. MOCANU 

Ne-am obisnuit să socotim timpul nostru după un nou calendar. Am pus ca zi de început 23 AUGUST și, după numele ei, ne-om denumit evul. - La popasul acesta sărbăloresc, se cuvine să reinviem epopeea nafionald, cea mai grandioasă ridicare la luptă a poporului nostru. alorită condifiilor obiective de care a ținut cont P.C.R., grafie pregătirii indelungate si sistematice în vederea eliberării ţării, s-a putut înfăptui insurecţia noționolă. În cursul a numoi novă zile de lupte, întreg teritoriul de sud, de centru si de vest ol fării a fost curățit de trupele fasciste, ceeo ce a daf peste cap planurile hitle- riste de a transforma România în featrul unui război pustiitor. 

— 

Ora15,30—16,0. lon şi Mi- 
0i Anfonescu sosesc în au- 

dienţă la rege. 
Ora 17,00. Conform orien- 

tării stabilite de partidul co- 
munist, în acord cu cercuri- 
le palotului şi armatei, cele 
dovă căpetenii ale guver- 
nului antonescian sînt ares- 
tofe. 

Ora 1800. Comandamen. 
ful  Militar  al Copitalei 
(CM.C)  comunics unitéfi- lor ordinul „Pajura“, pa- rolă convenţională de alarmare a trupelor, 
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General maior in rezervi, 
DAN IONESCU 

„Am primit la orele 18,30 in- 
dicativul «Stejar> si am fost 
convocat  la .C. Tre- 
versam cu masina in plină 
viteză oraăul si mă gindeom 
că, probabil, este vorba de 
un nou exercitiv de alarma- 
re. De aceea, pe primul ofi- 
fer ce l-am întilnit lo CM.C, 
-am luat la zor: 
— Pică omul de căldură 

Și vouă vă arde de a- 

— E cu tolul altceva, 
domnule colonel, mi-a răs- puns căpitanul Dragoş Gior- 
man, seful biroului 3 ope- rofii. $i era într-adevăr cy toful “oltceval La CMC. mi s-a tronsmis vestea cea mare, fiind pus la curent cu situatio generală, 

Mi s-a odus la cunoştință 
noua mea misiune (ping la ©cea oră eram comondantul 
Regimentului 2 călăroşi- cercetare, cantonat la Du- desti-Cioplea) : eram numit 

comandant al Comanda- 
mentului Sud, căruia îi re- 
venea un rol important în 
cadrul operatiunilor militare 
din Bucuresti. Pe scurf, con- 
ţinutul misiunii noastre era 
urmétorul : ocuparea si csi- 
gurarea securității o 9 ins- 
tituții de stat — Prefectura 
poliției, Siguranta tatului, 
sediile_ _serviciului _secref, 
Staţia T.F.F. Vâcăreşti, Banca 
Najionclă; blocarea prin 
foc a 12 obieciive germane, 
printre cara Misiunea mili- 
fară germană pentru ar- mata cerului, comandotd de Fenerc!ul Gerstenberg [insta- 
ală în fosto Prefectură de llfov) și Misiunea militară germend penfru armata de uscat de sub comanda ge- neralului Hansen (cazotă în cladirile “ Şcolii Superioare 
e Păzboi — astăzi Acade- 

mia “ tilitoră) ; asigurarea 
orgdinii in pariea de sud a apitolei și oprirea oricăror 



găurirea profundorului în cîteva locuri 
—: ceea ce nu prezenta gravitate —, avio- 
nu# nu'suciense alte avarii : 

nscriindu-se pe itinerarul stabili - 
tul o trecut pe deasupra Conîlaî;m,ş?rl)v%:- 
goliei, zburind apoi decsupra  mării, la 
oarecare distanţă de ţărm, pentru a e’viVa 
aviatio de recunoaştere germană și pen- 

tru a avea posibilitatea să atingă în caz 
de nevoie coosta bulgară, în zbor planat. 

L] 

In zbor razant, peste padurile 
Asiei Mici 

„După ce om zburat vreo 30 de minute 

sub orizont în largul mării — isi aminteşte 

Petre Constantinescu —, in dreapta noastră 

au apărut, din directio Varnei, cinci vase 

germane, care, prinzindu-ne în colimator, 

au inceput să tragă în noi. Profitind de 

faptul că lo circa 1000 m altitudine se 

aflou stroturi de nori, pilotul Mateescu a 

urcat cu rapiditate. Ajungînd lo peste 

3000 m, ne-am continuat zborul — fără 

vizibilitate — punînd cap compas locali- 

tatea Sile, pe care am atins-o după un 

ocol destul de mare. Desi ne moi astepta 

încercarea cea mare, am salutat fericiti 

pămintul : orice s-ar zice, trecerea peste 

mare, prin perdeaua compocté de nori, cu 

bătrinul nostru Loockhed-10, era un succes”. 

„Pe timpul zborului deasupro mării — isi 

aminteste radiotelegrafistul Vulpe — am 

mentinut ovionul pe rută, prin ghidaiul de 

lo bord. Am ajuns deasupra pămintului în 

punctul dinainte fixat. Am urmat a_poi tra- 

seul peste pădurile Bitiniei din Asia Mică, 

in care se găseou masate unități ale ani: 

leriei ontioeriene turce. Ca să nu putem fi 

prinsi în obiectiv, am  coborit foarte jos, 

aproape în zbor rozont. Am trecut Bosfo: 

rul, pe urmă am zburat deasupra orasului 

Istanbul. Com la 10 kilometri de oroș, am 

observat hongarele si avioanele unui aero- 

drom ; Mateescu a virat spre Marea Mar- 

mara, pentru a face turul de pistă. În acel 

moment; ofit eu cit si comandantul am ob- 

servot cum ostașii furci se îndreptau spre 

tunuri, cu infenfia de o deschide focul asu- 

pro nosstră. Am strigat amîndoi pilotului 

să oferizeze imediat, Mateescu a venit scurt 

pe o aripă la aferizare şi, dupa citeva scu- 

turăluri inerenie efortului brusc la core fu- 

sese supus oporatul nostru, destul de greoi, 

ne-om oprit pe pistă“. 

„Imediat după aterizare — arată loco- 

tenent-colonelul Ştefon' Niculescu — om 

iesit din avion, urmat de ofiferul englez și 
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de membrii echipajului. Ne-a înfimpinat un 

maior turc, comandantul aerodromului. Am 
ăr:!cî…c'g 'sunzjlîrîmus al guvernului român cu 
ru l cg î" l(lî omatice p!:m'r_o mlnlşlryl nos- 
losişnevé”i“n cu carburantii pe sfirsite, am 
fost n să aterizăm lo primul aerodrom 
întilnit. 
Comondantul aerodromului mi-a replicat 

că, îndată ce fuseserăm zăriți, dăduse or- 
qln să se fragă în noi si că, dacă nu am 
f! avut inspirația să coborim imediat, am 
fi avut aceeasi soarlă ca a unui avion en- 

glez neanunfat, doborit deasupra Mării 
Marmara în urmă cu două zile. Aparatul 
nostru a fost lăsat sub pază militară, iar 
noi am fost condusi in salonul oficial al 
aerodromului, unde — la confirmarea vestii 

că, în seara zilei precedente, guvernul An- 

tonescu fusese arestat si că se constituise 

un nou guvern, care hotérise alăturarea 

Roméniei la coalifia antihitleristă — coman- 

dantul si ofiterii aviatori turci ne-au făcut 

o primire cordială. Mulți își exprimau uimi- 

rea că reusisem să ne strecurăm prin pu- 

ternica apărare antiaeriană turcă, mai ales 

deasupra Asiei Mici. Am  ovut deseori 

ocazia sa mă conving, în timpul sederii la 

Istanbul, de prietenia de care se bucura fara 

noastră în Turcio, din portea afit a unor 

persoane oficiale, cit și a multor cetăleni. 

Presa urmărise cu viu interes evenimentele 

din Romania, apreciind insemndtatea insu- 

recţiei si subliniind efectul ei pozitiv pen- 

tru grébirea sfirşitului războivlui. Dar să 

continuăm' cu relatarea celor întimplate. So- 

sirea noastră a fost imediat anunțaiă guver- 

nului de la Ankara, iar către ora 15 om pri- 

mit auvlorizația de intrare în Turcia. Am 

plecat la consulatul român din Istanbul, unde 

l-am întilnit pe ministrul României în Turci3, 

cărvia i-am predat plicul cu documente. Mi- 

siunea era astfel îndeplinită. 

Locotenent-colonelul Castelain a plecat di- 

rect la consulatul englez și nu l-om mai 

revăzut“. 

Echipoiul §i avionul au rămas la Istanbul 

pină la 1 septembrie 1944. În dimineata ace- 

lei zile, după ce s-au luat măsurile.de asi- 

gurare a secretului zborului pe ruta Istanbul- 

Bucuresti, avionul o decolat și, după pa'ru 

ore de zbor fără incidente, a aterizat pe 

gerodromul Popesti-Leordeni. 

I.oco!enem-colonelul 
Stefan Niculescu, îm- 

preună cu membrii echipajului, s-au prezen- 

tat la Presedinfio Consiliului de Miniștri: pen- 

ţru a raporta îndeplinirea misiunii. 



Ora 18,30. Acelasi coman- 
ament transmito  ordinul 

„Stejar” — oxiremă ur- 
genfă, consemn peniru a 
sa inlra în dispozitivul de 
luptă, în scopul curdlirii Ca- 
pitalei do trupelo hitleriste. 

— Lo acecasi oră, co- 
mandantii de unități primesc 
ordinul de operații nr, 30871, 
din 23 August 1944, caro 
prevedea modul de aclivne, 
dispozitivul si organizarea 
forțelor aflate la dispozijia 
Comandamentului. Dovă co- 
mandamenie — de nord și 
de sud — au fost însărci- 
nale cu conducerea opera- 
tivă, 

— Formatiunile de luptă 
patriotice, Fregălim special 
de partidul comunist, sint 
gata de actiune. 

Ora 1830—24. Se con- 
stituie un guvern compus 
din militori _şi tehnicieni, 
sub presedinfia generalului 
C. Sănătescu, avind ca mi- 
niștri fără portofoliu pe re- 
I:rezenh:n]ii P.C.R. și ai ce- 
orlalte partide care alcătu- 
iau B.N.D. 
— realizal în între- 
îm% dispozitivul _ stabilit, 
nitâțile militare si forma- 

tiunile de luptă patriotice iau 
sub control obiectivele ro- 
manesti, blocînd în acelasi 
timp pe cele hitleriste. 

Ora 20,00. La_Comanda- 
mentul Militor al Capitalei so- 
seste reprezentantul P.C.R, 
Emil Bodnaraș. Comanda- 
mentul  formațivnilor de 
luptă patriotice (F.L.P.) se in- 
stalează într-un birou al 
CM.C., asigurindu-se  astfel 
coordonarea acţiunilor insu- 
recfionale. 
— La Marele Stat Maior, 

ofiferii, sub conducerea ge- 

neralulvi de divizie Gheor- 
ghe, Mihail, eloborează Di- 
rectiva operativă si ordinele 

de operalii_core decurg din 
noua situaţie politică si mi- 

litară. 
Ora 20,30. Generalul-co- 

lonel Friessner, comandantul 

Grupului de armate  ger- 
man „Ucraina de sud”, este 

informaf că „ceva n-ar fi în 

regulă cu lon și Mihai An- 
tonescu”. În urma convor- 
birilor telefonice pe care le 
are cu generalii români 

încorcări hitlorito do pă- 
trundere  în București pa 
căilo de acces dinspro sud, 
Am corut si am primit noi 

întăriri po lingă regimentul 
po care-l comandam : uni- 
lăți de infantorio, jandarmi, 
pioniori, tanchisti, arlilerie.., 
Fiind întrobat la co oră crod 
că o3 puloa începo acliunea, 
am răspuns : dimineala, la 
4, La plecare, trecînd pe la 
câpitanul Dragoș Glorman, 
l-am întilnit po sublocola- 

General maior în rezervă, 

| MARCEL OLTEANU 

„Comandom Regimentul do 
gard& călare, din luna mar- 
tie 1944. Această unitate de 
poradă — care nu fusese 
nici o zi po front — s-a 
transformat înir-un admira- 
bil regiment  operativ, care 
avea să-și treacd, pesle sase 
luni, cu cinste, examenul 
greu al luptei, În momentul 
cind am primit ordinele «Pa- 
jura» si «Stejars, am plecat 
a CM.C, unde generalul 
losif Teodorescu m-a infor- 
mat dospre cele potrecute 
la palat, comunicindu-mi şi 
misiunea ce-mi revenea : să 
împiedic cu orice prej, 
cu regimentul meu, ca dus- 
manul să pătrundă în Ca- 
pitală pe căile nordice de 
acces, 
Am plecat spre escadroa- 

nele regimentului, care fuse- 
seră mobilizate în parcul 
Jianu cSuzi parcul Herăstrău), 
de unde se deplasau spre 
Hipodromul de Galop (in 
zona unde se află astăzi 
Casa Scinteii). M-am hotă- 
rit să organizez apărarea 
la sud de centura formată 
de lacurile Băneasa și He- 
răstrău. Indiferent din cedi- 
rectie ar fi venit inamicul 
(Tunari-Herăstrău, Otopeni- 
Băneasa, Mogoșoaia  și 
Straulesti) la traversarea la- 
curilor, liniile de comunica- 
fie erau ,sugrumate” de po- 
durile respeclive, care, solid 
baricadate și apărate cu 
foc puternic, ar fi constiluit 
o «strungă» foarte pericu- 
loasă pentru nepoftiți, 

Ordinea de luptă a Găr- 
zii călare s-a impus astfel 
de lo sine: 3 detaşamente. 

nontul Aloxandru Ștefănoscu, 
soful transmisiunilor, care 
mi-a raportat că do la pon- 
tul mou do comandă spre 
CM.C, Iransmisiunilo sînt în 
rojoa și pot (i imodiat fo- 
losite, M-am îndropiat apoi 
spro postul do comandii 
oporaliv  (Tribunalul do Il- 
fov) undo am convocat imo- 
diat comandanții do subuni- 
tăji și oflțorii co urmau să 
primoască misiuni oxpreso“, 

Col mai pulornic so găsea 
oja pe la miezul nopții în 

dispoziliv realizal, în fajd 
podului Bănoasa, stind de 
strajă la acoastă strategică 
poarlă a Capitalei, În os- 
trovul aflat la răsărit de 
podul Băneaso, aveam un 
post do luptă bino camu- 
flat, întărit cu branduri i 
n)nrullera, cu mibiunoa să 
țină sub foc  intrarea te 
nord a podului și liziora de 
sud a satului Bănoasa. Po 
la ora 3 noaplea m-am dus 
să văd cum era inslalat, Pe 
pod am dlsculat cu ctipita- 
nul George Riureanu [co- 
mandanţul  detașamentului 
Bănearsa). 
— Ce se mai In"mrld pe 

la vol? l-am întrebat, 
— Nimic  deossbit, dom+ 

nule colonel, decît că acum 
un sfert_de oră a trecut 
re Otopeni generalul 

erstenborg, oy o mutră 
amărită și minioasă 11 
— De ce i-ai dat drumul ? 
— M-am abținuf cu greu 

să nu-l opresc, dar avea 
permis de trecore de la 
CMC. și era insofit de doi 
ofiferi  superiori  români. 

l-am propus să mergem 
pină la  ostrov. Acolo — 
cum aș pulea uita vreo- 
dată? — în tăcorea adincă 
a nopții, am asculiat, emo- 
uonun, un cinloc duios și 
aiducesc din Molru. Il cînta 

sergeniul Răzmeriță. În ata- 
cul care s-a dezlănțult după 
citeva ore, Răzmerijă a tras 
aprig cu mitraliera lui pînă 
ce o schij@ afurlsită de 
brand_ i-a smuls brațul 
stîng.=“ 
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Pilotat de 
Reichul nazi 

în reclamele apărute in 
mate — numai cu Baye 
mania; visul ,parfuma doamnei — 
Berlin; filmul zilei — dr sub sernn 

: e 
Dureri calmate ! | 

are Iattetă Pyramido . 

: bun. care vă & 

fetoate 
anotimputile -. 



etre Dumitrescu_ și Ilie Ste- 

lea, Friessner isi dă seama 

că marii comandanți din Ar- 

moto română nu pot fi co- 

rupți. (Vezi ,,Mfiylurlsmlg 

Ora 21,00. Reprezentantul 

p.CR., Emil Bodnoras, _ 50- 

seste lo palat împreună cu 

o formatiune de luptă po- 

triotică, prelvind după ora 

2,00 pazo celor arestall, 

transportindu-i opoi la 0o 

casă conspirativă din cartie- 

rul Vatro Luminoasă. , 

— O subunitate din Regi- 

mentul 2 calérasi, coman- 

dată de sublocotenentul 

Radu Cocoș, capturează 

trupele hitleriste instalate în 

hotelul „Princiar”, de lingd 

Cismigiu. 

Ora 21,30. Emisiunea pos- 

tului de radio Bucureşti se 

întrerupe. Ascultătorii  sin” 

invitafi să rămînă pe re 

cepție. 

Ora 22,0. Este difuzată 

proclamația regală, al cărei 

fext fusese pregătit în cola- 

borare cu reprezentantii 

P.CR. 

— Toate unitățile militare 

întră în stare de alarmă de 

uptă. Începe acţiunea de 

dezormare a trupelor hitle- 

riste. 
— Batalionul 1 din Regi- 

mentul 3 Olt atacă si coptu- 

reoză o puternica formo- 

fiune de rodio-goniomelrie 

de pe dealul Gradigtea, de 

lingă Slatino. 

Gra 23,00. Marele Stot 

Maior transmite tuturor uni- 

tăților din Bucuresti și din 

țară directiva operativă nr. 

1, din 23 augus! 1944, core 

prevede, printre oltele, oc- 

fiuni militare fulgeratoare, 

în scopul de a „exploata 

surpriza inițială”. 

— Lo aceeași oră, doud 

escadroane din Regimentul 

de gordă călare, impreund 

cu două grupe ale F.LP., li- 

chideoză formatiunile ger- 

mane din parcurile Bona- 

parte și Filipescu. 

Ora 23,30. In zona Mă- 

lini-Volea Seacă din nordul 

Moldovei, Regimentul 3 și 

batolionul 1 din Regimen- 

General maior în rezervă, 

TOMA ZOTTER 

„Erom sef de stat major al 

Corpului 5 teritorial care isi 

ovea comandamentul lo 

Breoza.  Comandant al 

Corpului  era generalul C. 

Vosiliv-Rășcanu. Cum el se 

deplaso odesea la Bucuresti 

(ulterior am aflat că făcea 

parte din Comitetul mili- 

tar), în noaptea de 23 

am fost chemat la tele- 

fon de generalul Sănă- 

tescu, care ne-a atras oten- 

ţia să ascultăm comunicatul 

de lo ora 22 și să intrăm 

imediat în _acţiune. Con- 

form planului insurecfional, 

Corpului 5 teritorial îi reve- 

nise sarcino de o dezarma 

și captura forțele hitleriste 

din regiunea petroliferă. 

Gărzile înormate ale mun- 

citorilor le-am avyt alături 

de noi din primele ore ale 

declansarii insurectiei. La 

uzinele «Steaua Romands, 

<Vegar, «Româno-Ameri- 

cand» și «Astra Românâx, 

unde unitățile militare au 

ajuns abia a doua zi, mun- 

citorii ou trecut singuri la 

dezormarea gărzilor ger- 

mane”. 

General colonel in rezervă, 

COSTIN IONAȘCU 

„In seara aceeo, mă aflam 

fo comandamentul Diviziei 

9 infanterie pe care o con- 

duceom. Am ascultat, la fel 

ca mulți alții, comunicatul 

de lo ora 22. Un noian de 

întrebări mi-a invadat con- 

stiinta. Cum să octionez ? 

Ce să fac mai întii ? Cum 

vor reactiona  trupele ger- 

mane ? Divizia număra cca. 

25 436 ostasi si se ofla în Do- 

brogea într-un dispozitiv de 

front de cco. 120 km, cu o 
adincime de 80 km. Am so- 

cotit comunicatul transmis lo 

radio ordin de luptă si am 

dat primele dispoziții : alar- 

marea unităților  subordo- 
nate, tăierea legăturilor te- 

lefonice cu comandomentele 

General de brigadă, 

DUMITRU POPESCU 

„Comandam Divizia 9 cova- 
lerie din Corpul 7 teritorial, 
ol cărui punct de comandă 
se găsea la Lugoj. Divizia 
aveo o organizare oorecum 
specială. Unitățile sole or- 
ganice erau răspindite la 
Timișoara, Lugoj, Sibiv, Turnu 
Severin, Dobrogea și Valea 
Prahovei. Comunicalul de la 
rodio l-om oscultat pe 
stradă, lo fereastra deschisă 
o unei cose transformată 
ad-hoc în loc de oadunare 
cetătensoscă. M-am înfors 
imediot la postul de co- 

hițlerisie, «ferecarea porți- 

lor» spre Constanţa, întări- 

rea pozei obiectivelor im- 

portante din zona. Conco- 

mitent, om luat legăturo cu 

comandomentul  Litoralului 
Maritim şi Fluvial si cu 'alte 
formatiuni militare de pe le- 
ritoriul Dobrogei. 

În aceeoși nocpte, am 
aflat planul concret de ac- 
tiune ol regionalei portidu- 
lui comunist, în discutic pe 

care am avut-o la coman- 
dament cu tov, Victor Dusa. 
Împreună, am chibzuit asu- 
pra principalelor mâsuri ce 
trebuiou luate în portul si 

orasul Constanţa, pentru a 

poraliza trupele fasciste din 
zonă... ' 

mandă al diviziei, unde am 
găsit oproape pe tofi ofiterii 
_comqndaţpenîuluî, angajafi 
în discutii oprinse. 
Am alarmot imediat, prin 

subsectoarele de ordine 
internă, unitatile și forma- 
tiunile din zona Severin, 
transmițindu-le să  preio 
principalele obiective din 
zonă, să întreprindă_ măsuri 
severe _pentru _a - preveni 
orice acțiune _a unităţilor 
germane, cerindu-te să dea 
o atentie deosebită grupu- 
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tul 6 grănicml, aflato sub 
comanda colonolului Nistor 

Tuodoroscu, alacă prin sur- 

prindoro unitaji din Divizia 

3 munle gormaona,  pro- 

ducindu-lo piorderi  grolo. 

(Vozi A. Polri, „In clipa ma- 

rilor răspundori”, „Magozin 

intorlc” nr, 5/1969). 

— În foate oragele Jârii, 

trupole  române 4l forma- 

flunile do luptă palriolice 

ocupăi principalole  obiec- 

tivo, blochează comunica- 

liile, Întrorup logăturile do 

trunsmisio cu fosciștii, - li- 

chidooză grupările sl froc- 

jiunilo izolate gormone. 

— La Ploioşti și in alte 

contro potrolilore din Valea 

Prohovei, muncilorii, spriji- 

niți de subunitaţi militaro din 

zonă iroc lu dozarmaroa 

gărzilor naziste de la rafi- 

nării și alle obioeciiva Îndus- 

irlalo. 
— Organizajia locald a 

P.C.R. din Siuhlroura a lvat 

măsuri pontru oliboraroa de- 

finufilor politici din Inchi- 

sourca orayului. 

— Armata 1 roménd în- 

cope ocjiunoa do acoperire 

a fronlioroi do sud-vost, vest 

ol do po aliniomontul impus 

prin Dictalul de la Vigno, 

misiuno caro so va inchoia 

cu succos, in 48 do ore, 

— Unilățile  de  avialie 

troc la dozarmaroa echipo- 

lor goermano de pe aoro- 

dromuri, iar colo de trans- 

misiuni dubloază și triploază 

sistomul de legaturg, puniru 

a asiguro coordonarea ac 

Jiunilor insurectionale. 

— In tipografia de po 

sirada Sarindur s0 lucroază 

la primul _numor logal al 

„Românivi liboro”. 

— Forlole principalo 30- 

vioticu alo Fronturilor 11 și 

W ucroinone au olins În 

soara zilei urmatorul olinia- 

mont: Faltisoni, _sud-vssl 

Paşcani, _nord-est _ Raman, 
‘nord Wirad, nord-vest Huy, 
nord._Ghișindur--tsl . Luuuâ_ 
.Yuruchu,_._ugl/lq',flc, _Aord, 

Talgr Bupor. 
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lui de instructori gormani de 

la Școala de subofiferi, pre- 

cum și unitalilor hitferlste 

de po acrodromul  militar, 

Eram convins că in cu- 
rind divizia va frebui să in- 
fre in octivno pe frontiera 
do sud-vest”, 

General colonel în rezervă, 

MARIN MANAFU 

„Conduceam Corpul 1 la- 

rilorial, care iși avea co- 

mandomontul îo Craiova 

În dimineaja zilei do 23, 

după  co-mi rozolvasam 

unclo  probleme do birov, 

oram po punclul de o ploca 

la Turnu Severin. Soful de 

stot major, colonelul Mico- 

lo Niculoscy, mi-a comu- 

meal Insa co un copitan do 

aviafio doreyle sG-mi frans 

mita porsonal un orthin. 
— Sint Im de domnul 

gunerol  Sanolescu — mi-a 

comunical avialorul — 36 vo 

trampor! urguni cu avionu! 

la București. Trebuio s6 fiți 

acolo cel lirziu la ora 17. 
Am chemot imediat lo 

mino po colunolul  Micy- 

loscu și, fără sa-i comunic la 

cine plec, — aya arau indi- 

cajiile — i-am coru! dosa- 

rele cu ailuu‘m dislocării 
unităților și subunitdfilor de 

pe raza Corpului 1 terita- 

rial. Apoi, corindu-i 56 50 

afle în permanență lo co- 

mandament pina la intoarce- 

roy mea, i-um comunicat că 

plec lo Bucu:oţti, dar că ni- 
meni nu Irubyia să știe acust 
lucru 

„.Am ajuns la Bucuresh pe 
lo ora 17,20 La palat, am 

fost primit de colonalul Emi 
lion lonoscu, adjutant rega! 

El m-u introdus intr-o camera 
din aripa stingă a palatulu: 

Dospro arestarca lui An- 
tongscu, m-a informal În ci- 
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Orele 0,20—0,30. Armatele 
a 3-a și o 4.0, aflate pe 
frontul din Moldova, comu- 
nică unităților in subordine 
ordinul de iesire din răz- 
boiul antisovietic si de re- 
tragere spre zonele din in- 
teriorul țării. 

Ora 2,00. Informajia că 
hitlerislii se regrupeoză în 
jurul Bucureştiului și în Va- 
ea Prahovei, în vederea 
unei contra-acțiuni cerute 
de Hiller, este urmală de 
ordinele CM.C. de a se 
trece urgent la asaltarea si 
lichidarea obieclivelor mi- 
litare germane. 

Ora 4,00. Unitélile militare 
si formatiunile de luptă pu- 
triotice din Capilală dezlăn- 
ţuie atacul general. 
— In Valeo Prahovei, Do- 

brogea, Oltenia, Banat, Cri- 
sana, se extind luplele îm- 
potriva hilleriștilor. 

Ora 6,30. Oslași si mun- 
citori inarmali resping ata- 
cul trupelor hitleriste la 
podu! Băneasa. 
— Apare primul număr 

legal al ziarului „România 
liberă”, core publică Decla- 
rotia C.C. al P.CR., Declo- 
rojio guvernului, Proclama- 
tia regelui catre faré si De- 
cretul lega de omnistie ge- 
nerală polilică a detinutilor 
şi internaților  antifascisti, 

— In Tronsilvonia, Frontul 
plugarilor, sub conducerea 
dr. Petry Grozo, precum si 
organizalule Madosz-ylui 
mobilizează fortele antifas- 
ciste in vederea nimicirii ro- 
zistentelor hilleriste. 

Ora 10,00. Aviotia hille- 
riste începe bombardarea 
Bucureștiului. 

Ora 11,00. Dovă escodroo- 
ne din Regimentul 2 cale- 
roși ş: formativnile de lup- 
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lova cuvinte gonoralul Mi- 
hail. Mi-a comunicat că s-a 
holăril că zona Corpului 1 
terilorial va trebui să cu- 
prindă intreaga Oltenic, pre- 
cum și fostele judefe Olt, Ar- 
ges și Muscel din Muntenia 
de vest. Apoi, generalul Să- 
nătoscu m-a informat că in 
cursul noplii, regele și suita 
lui vor părăsi Bucureșliul și 
se vor stabili la Dobr?u (la 
nord-vest de Tirgu Jiv) și 
câ-mi rovine sarcino de a 
lua toale mâsurile de pozé 
și siguranță necesare. Mi s-o 
alras alenția asupra pozei 
tezaurului noționol ce se 
aflo lo manastirea Tismana. 

..Dupé co om ascultat 
comunicalul de lo ora 22, 
m-am întilnit la Cosa Ostirii 
cu seful biroului 3 operatii al 
Corpului 1  teritorial — 
maiorul Voinea — cu care 
am stabilit măsurile cele mai 
urgente, Apoi, de la sodiul 
Marelui Stat Mojor am tele- 
rafiat colonelului Niculescu, 

a Craiova, transmițindu-i 
hotéririle luate : instalarea 
unor garzi pulernice si apă- 
rarea obieclivelor celor mai 
imporiante din Craiova si 
din zonă ; alarmorea tru- 
pelor astfel ca să fie gata 
de aclivne. 

Nu am mai apucot bom- 
bordamentul hitlerist asupra 
Bucurestiului din dimineota 
zilei de 24. Plecasem cu o 
jumatate de oră mai inainte 
spre Craiova. 

-Oltenia prezenta o de- 
osebită importonță strate- 

gică poniru forfele gormdno, 
care ar fi pulu! să organi- 
zeze puncte de rezistenjă 
pe aliniamentul Corpaţilor 
ii, moi ales, s6-și intârească 
orjele, prin aducorea de 

noi trupe, din Bulgaria și lu- 
goslavia. lata de ce trebuio 
să luam grebnice măsuri de 
onihilare, În zilele aceleo, 
am ovyt alături de noi for- 
maliunile de lupta patriotice. 
Muncitorii si toranii inormati 
au luptat alături de ostasi. 

Din botalionul 1, Pegimen- 
tul 26 infanteric (dislocat in 
satul Floresti) și o baterie 
din Regimentul 14 artilerie 
s-a formot un duloşamen!', 
condus de locotenent-colo- 
nel lon Preda, core a dezar- 
mat şi capturat pesle 600 
de hillerişti pe ovroportul 
din  Craiova. Deta;amen- 
tul locotenent-colonelului lon 
Oprescu a lichidat forlele 
germane (cca. 300 prizonieri) 
din zona  parcului Roma- 
nescu (cazărmile regimentu- 
lui de artilerie). Actiuni de 
amploare au fost intreprinse 
împreuna cu muncitorii, ţă- 
ronii tineri și virstnici, la 
Turnu Severin, in defi- 
leul Gura Véii — Orsova, la 
Corabia, Bechet, Rast si pe 
tot malul de nord al Dună- 
rii. Citeva cifre vor exprima 
convingator rezultatele ac- 
fiunilor intreprinse. Au fost 
capturali : 1 general de bri- 
gada, 76 ofițeri superiori, 
718 ofiteri, 4116 soldati, pre- 
cum si imense cantităţi de 
materiale de război”. 

Gencralul DAN IONESCU 

își  continud  relatarea : 
„Ne-om finut de cuvint, 
După imprejurari, unele de- 
tasomente au început chiar 
moi devreme | Pină lo ora 
230 principalele obiective 
românești orau puse sub 
poză; ullerior s-a incheial 

blocarea prin foc o obiec- 
tivelor germane prevăzule 
în primo urgență. De altfel, 
după cum rezuliă din docu- 
mente, lo ora 250 genera- 

lul Hansen roporta O.KW.- 

vlui că nu poate îndoplini 

măsura de constiluire a 
unui nou guvern, pentru că 
lovitura a fost -bine pre- 
gâlită:. Cind ziva se-nging 
cu nooplea, Regimentul 2 
calarasi-cercetore, - instalat 
in dispozilivul ordonat, tre- 
cea la activne, 

Delașamentelo de șoc, 
sub comanda  maiorului 
loan Eugen, au atacat abi- 
ectivele ” hitleriste de - la 
Prefectura Ilfov, — blocul 
Schenker,  Grand  Hotel, 
Scoala Superioară de 
Război...*
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Nu un front, vi pu 
et 

ta_palriotico de lo uzinolo 

Maloxa” și fobuca de pii 

ne „Gagol” lichideaza e 

sotenta  Misun  militare 

gormone pentiv armata oo 

vului 
Orole 12—24, Sint dezor 

mate cu ojutorul populalii 

topele gormano din diverso 

hotelvi, boracr, goio din 

Doalul Spui din Capitală 
Sint retpinso atacoule 

de lo baneta Rohovet 

Incepe lichidarea ru 
ru hitlerste din nordul 

Bucureştiulu 
Detoşamentul — român 

blindat sosit de lo Tirgoviste 

manceşto rezitontelo  got= 

mane do la Butiea st Mo: 
oou căzind 10 llancul 
ș in apatelo gripâri hitle. 

we dim zona Bunoasa 

Otopont 
Camtetul  rogional al 

PCR Bonot mlervino iy 

mod eneqne pentru ol bota 

rea codieloi comuni N 

antdusciste din inchsonle 

Carantebes, Lugol, Trwyoa 

ră ș Arod 
Incep luptele _ de la 

Moreni,  Ducov Cimpna 

Plowest. Duda. Paylests 

— Intd îN ocliume ok 

oția română de vingleare, i 

VASILE CAPRAROIU, 

muncitor pensionar 

„Intreprindetea noastră, 

Gagel , mişuna do il 
vish lora cu capilal  get 
man Î ln noaptea de 23 

spra 24, formaliunile do lup 
o pateootice d fobrică 0 
capturat postuile farcisto de 

pază lo labrca oliboiata 

o inceput o adevărată bă 

tâlhe o uvna, munclorii 
coceau piimea pentiu apro 
vizionarea Copitaler s« 
armolei 

Dimincata, pe lo ora 8, 

lo solotarea  Comanda 
montului F.LP, o parte din 

Înnooda ol  onuintiilor 
Dupo vizilo facuto  in 

ostrev, mam Întors lo o 
mandameont Foaito curind 

copitonul Riureanu mea ra 

portat telofonic (o o pulor 

mică formotiune motorirata 

permana o ow: in portea 

de nord a podului 
S0 deac'ud focul, dom 

nulo colonel ? 

evie  Păvuntul vomduese trebula curâțit metru cu 

mambrii formalivnilor noas- 
Iro patriolico s-ou indraptot 
spro cladirea lostei profoc- 
turi do Ilfov, de po Splaiul 
Indopondontel, unde  s-au 
alăturat ostoulor d Rogis 
meontul ? colărasi si muned 
torilor de la « Maluxa 

Dopă o imvorşunata luptă, 
în jurul orer VI, lo subso 
lul clâduti, o opârut stoagul 
alb ol copilulori Ano lu 
Herighi au incoput să iasa ca 
guzgonii Misiwneo hitlersta 
pentru ormota avrului o 
ichudată ” 

Generalul MARCHE OLTFANU 

- Nu, losăi să s0 onga 
jezo cu capyl coloanai pe 
pod și trage numai cind vor 

încorca s0 demontezo bari 

cudo 
M am vicol in masină sl 

om gomt spro pod Lrs oru 
545 

Căpitanu! Ruream, core 
se afla po podul de pe_ca- 
lea ferată  Bucureşti--Con: 
stanta, ușlepla  montontul 

%
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Rezemate de parapelu! podului Lanci 

care patriofii consirui sera baricadcie. Tancul, 

care, impreuna cu, arlileria 

ontioeriană, anihileoză o- 

tacurile oviației  germane 

asupra Capilalei. 

— la aerodromul , Bă- 

neasa, personalul Flotilei 1 

vinatoare si al Bazei regio- 

nole nr. 3 romane rezista 

cu indirjire primului alac al 

grupării inamice. Primind 

apoi întăriri de la Centrul de 

Instructie Aero-Pipera, de 

lo Botalionul de parașu: 

tisti si din parlea gărzilo: 

palriotice  reocupă pină 

seara parle din oerodro- 

mul Băneosa, eliberind sc- 

tele Herăstrău și Băneaso. 

— Taronii trec lo dezar- 

marea unor grupe izolate 

ale armatei germane, cap 

lurează comioane cu muni 

fie, dezormează pichele de 

poză de lo depozile și po- 

duri. În sate se schimbo 

primarii proantonescieni $ 

grupuri masive de lorqni se 

alătură gărzilor patriolice 

— Trupele sovielice de 

fășoară acțiuni ofensive îm- 

potriva Grupului de armale 

germane „Ucraina de sud". 
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BT 
casa, bărcile 

lasat oaseiv metalice pe pod 

cind să dea semnalul (o ra- 
chetă roșie). Deodală văz- 
duhul a răsunat de bubui- 
tyl unei rafale de tun an- 
titanc. (Sergentul Virtosu n-a 
moi putul rabda inaintarea 
tunului inamic). Aproape si- 
multan a pornit și racheta 
rosie. Podul era un iod de 
Hăcări și fum. In panică, hi- 
Meriştii au sărit din moșini şi 
au incercat să închege un 
front pe liziero de sud a sa- 

MIHALACHE BLANĂ, 
muncitor pensionar 

„Eu eram muncilor lo S.T.B. 
Împreună cu incă doi sete- 

bisli și un tipograf alcălu- 

isem o grupă patriotica de 
soc, îndeplinind indicoțiile 

pe care le primeam de lo 
legătura noastră superioară 

de porlid. 
În preojma lui 23 august, 

am primit orme și am fost 
ingtiinlali că vom parlicipa 
lo o ocliune de mare am- 
ploare. 

lo 24 augusi, un repre- 
zentont al Comandamentului 
F.LP. ne-o tronsmis să ne 
stringem mai multe grupe 

K"IIII'H 

părăsit de hitlerişti, şi-a 
e de yloanfe, cu 

tului Boneasa. Dar «tunule- 
ul» sergentului Virtosu, se- 
condat de cel al sergentului 
Zamfir, continvau sa-i |ină 

sub foc năproznic. Alunci a 

căzut la datorie soldalul 
Nicoara, servantul de fun 
care a adus lada cu proiec- 
tile de la adăpost pentru ca 

lirul să nu contenească. 
„Dușmonul nu a trecut 

peste podul Baneasa”. 

de șoc și să ne îndreplăm 
cu orice mijloc de transporl 
spre podul Băneasa. Ni s-au 
alâtura! și clli muncitori de 

e. Pina in Piala 
Dorobanti am ajuns cu masi- 
nile. De acolo — pe jos. Pe 
lo 9, om sjuns lingă pod, 
unde am ocupa! poziții lingd 

osloși și alte grupe patrio- 
tice. Ni s-a incredintat un 
post de apărare de-a lungul 
terasamentului, cu faţa spre 
loc, 

O zi și o noaple am apă- 
rat această poziție“. 



Ora 13, Formajivnilo do 
luptă patriolico de la uzinolo 
„\Kllcun' și do la „Uzinolo 
chimico româno”, impreună 
cu subunităji alo Rogimentu- 
lui 2 călărași zdrabosc ro- 
zislonla Misiunii mililaro gor- 
mano pontru trupolo do us- 
cat din Școala Suporioară 
do Râzboi, 
— In  cursul ziloi, allo 

formațiuni capluroază  try- 
polo hitloristo din cartioralo 
Cotroconi și Bolu, hololul 
„Ambasador”, comuna Mili- 
fari. 
— Muncilori înarmai par- 

ticipă alăluri do ostași la 
luptalo pontru cucoriroa han- 
garelor LCAR 
— Pina soara,  forjolo 

noaslro slăpinosc form Ca- 
pitala, 

— Aviajia gormană pri- 
moglo lovituri pulernico d 
parloa Irupolor aoronavlicii 
românv, Sint caplurato nu- 
moroaso avioano și dozar- 
mat porsonalul do bord. 
— Conlinvă cu succos 

lupta formațiunilor  palrio- 
tico civilo și unilăfilor mili- 
tare din imprejurimilo  Ca- 
pilaloi, Gruparoa  gormană 
din zona Otoponi-Bănaasa 
osto alacată și dinspro nord, 

fin  inlorcoplarea  soseloi 
ucuroșli-Ploioşti, 
— Po Valoa Prahovoi, sint 

dezarmato Irupole gormano 
din Azuga, Busteni, Breaza, 
Posuda,  Scaioni, Nedoloa, 
Chiforani, olc, So dosla- 

sudul  Munteniol, 
unităji din Corpul ? lori- 
lorial dozarmoază trupolo 
qam\uuv alloto în localilă- 
jile Turnu Mogurelo, Olto 
niţa, Alexandria, Tonddrel, 

| Gura lalomițoi. 

Ny 

Colonel în rezervă, 
TEODOR DOBRE 

„Comandam Batalionul do 
parașuliști alcătuit din cca, 

| 1 000 do oamoni, Întrasom în 
dispozilivul do apăraro al 
Capitaloi în soclorul Bă- 
noasa:Pipora-Tunari încă 
din noaploa do 23 spro 24 
avgusi, avind postul de co- 
mandă intr-o baracă do Fo 
liziera nord-aorodrom  Pi- 
pora, 

In ziva do 24, am primil 
ordin din partoa gonoralului 
Ermil Ghoorghiv — coman- 
dantul Aoronaulicii Româno 
— să inlorvin cu batalionul 
po  acroportul  Bănoasa, 
undo Grupul Aoro Transport 
și cileva batorii antiaerieno 
ullulo in sorviciu curont, se 
allau_intr-o siluațio crilică. 
Nomii, suporiori în număr 
Îi armomont, inconjurasoră 
hangarelo și postul de co- 
mandă român. Am lrimis 
imodiat 2 pluloano, organi- 
zalo în echipo do soc. A 
trobuil să lragem la sorți 
pontru că tofi doreau să in- 
tro in aclivne l A plocat cu 
oi, voluntar, instruclorul pro- 
fosor  Traian  Dumitroscu- 
Popa. Av pornit la aclivne, 
furișindu-so printro grădini 
și case, inlrind po aerodrom 
ţrinllu hangarole da la ost. 
S0 auzeau focuri do armă... 
Cu o ochipă do 4-5 paraşu- 
liști, inslructorul nostru a 
intrat intr-un hangar, sur- 
prinzind 5-6 nomli, care vo- 
iau să disliugă avioanola. 
Paraşuliștii au rovșit să 
pună po fugă po hitleriști, 

„Po la ora 11 (24 august), am 
oflat că Bucureșiiul aste 
bombardat, Am primit or- 
din  din parloa  colone- 
lului Loonida (soful Socţiei 
oporalii a MSI.M) să lri- 
mit du urgonță spro Bucy- 
roști un detaşamont pulor- 
nic. In ziua de 25 august, 
dolașamentul comandat de 
colonolul Emanoil lacob so- 
saa În gara Pantolimon, do 
undo a trocul la aclivno in 
tona  Tunari-Olopeni,  În 
vrma unui consiliv, lo care 

care s-au rolras, parto că- 
tro liziora  vest-aorodrom, 
iar ul(ii spro sud-est prin 
Ercdimlo casolor din salul 
ănoasa. Am cerut căpila- 

nului Mihoi Tanlu să diri- 
jezo incă 2—3 echipo de soc, 
coro orau întările, de data 
acoasla, de un grup de mun- 
citori din gărzile palriolice. 
Batalionul a dot alunci pri- 
melo_ lui jorifo. SII, lon 
Pop-Cluj, adjstan'ul Teodor 
Ștofănascu, sorgentul Fi. Lă- 
zarescu, Cornel Crécivnescy, 
au căzul impuscali de fas- 
cișlii dosili în case și gră- 
dini. Alături de ci, tinărul 
mecanic aulo Filip Covaciv, 
do la aloliorolo S.T.B,, a că- 
zul secoral de rafala unei 
armo avlomale, 

Lupla de hărluire, do 
multo ori corp la corp, a 
conlinva!_ astfol, zi de zi, 
pină la 27 augusi. 

Astăzi, lingă Costelul de 
urb de pe acrodrom se 
allă o cruco modestă, pe 
caro scrio: «Aici a căzut 
în luptă aprigă, la 24 au- 
qust 1944, sergentul parașu- 
fist |lio D. Nicolae, apărind 
Capilala de urgia hitloristă», 
Noi, coi rămași în viajă, 
obișnuim să mergom in fi- 
acaro an la acost mormint, 
unde no roculegem, gindiné 
la to|i coi caro s-au iertfil 
alunci®, 

„Ne rointoarcem la fărmu- 
rile  Pontului  Euxin ca 
să-l ascultăm din nou pe 

Generalul COSTIN IONAŞCU 

ou parlicipal comuniști din 
aparalul m%ionol Constanta, 
contraamiralul  Horia Ma- 
collariv și ofifori superiori 
din divizia noaslră, am ho- 
lărit să-i dom un ultimatum 
vice-amiralului Brinkmann — 
comandantul forjelor gor- 
mane din zonă. Ca răspuns, 
acesta si-a relras dispozitivul 
de lupta realizat în noaploa 
de 23 spre 24 august, refu- 
zind insă să dopună ar- 
mole. A doua zi, l-am che- 
mat din nou lo comanda- 
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i era 

atacaţi de 

— 

— In Dobrogeo, sint li- 
chidale rezistentele germone 
de lo Toproiscr, Negru 
Vede, Hirsova, Constanto 
Moms's, Eforie, Mangolia 
— Sint ocupate,  prin 

cercporturile de la 
Ghimbav si Balomir. 

Orosul Brasov e complet cu- 
răţot de trupele inamice. 
— În zona Prejmer, in- 

tră în acliune „Bateria Al- 
bas'ră”, constituite din m 
citori de lo uzina „Rogifer”, 
din Tohanul Vech 

şi — Fortele sovietice inchid 
s Leova, pe Prut, cercul in 
iuru!  grosului  îrupelor 

pului de armate noziste l ş- 
“,, croina de sud”. 

— în „România liberă“ 
este pubi:cotă chemarea câ- 
fre |ară o Portidului Comu- 
nist Pomân. 
— Prin lichidarea ultime- 

lor rezistente inamice, izo- 

fncwbrazdar de 
. Pentru eventualitatea că vinătorii de 

puștile pregătite 

late, din zona Cremalorivlui, 
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păsări cu zva 

pe sol.. câştile și 

ment. Aroganţa lui ne ui- 
meo. la somoțiile noastra 
ultimative, raspundea inva- 
riobil: -Nu am ordine su- 
perioare.. Ne-a  intrebat 
chiar daca de la Bucuroşti 
n-am primit indicalii să ne 
schimbam otitudinea?! Apoi, 
în sfirșit, o infeles situația. 
Fața i-a devenit lividă, bro- 
boane de sudoare i-au lişnit 
pe fruntz. A spus ca va luo 
mâsurile cerule si a plecal. 

..In seara zilei de 25 au- 
gust, ou inceput să soseasca 
la comondamentul Diviziei 
rapoartele unităților în sub- 
ordine. Toale relolau, in lim- 
bajul specific militar, acțiu- 
nile pline de iniliolivă și 
ercism savirsite, Aflam că la 
Cernavodă, Regimeniul 2 
grâniceri, alaturi de bata- 
lioanele 1 si 4 ale Regimen- 
tului 36 infanterie, ou reusit 
sa dezarmeze unilățile ger- 
mane din zonă, facind pri- 
zonier pe comondantul lry- 
pelor de uscot din Do- 
brogeo, generalul colonel 
von Tschammer und Os- 
ten; că botolionul 1 al 
Reyimentului 40 infanterie a 
dezormat, la Capul Midia și 
Mamaia, 600 de fasciști ; că 
Regimeniul 36 infonterie o 
recsit să dezarmeze o coloa- 
n& de hitlensti din zona cu- 
Prinsă înlre actualele sale 

Zborul lor tre- 
vioane ar fi fost 

T e 

Nicolae Bolcescu și Mihail 
Kogpalniceany ; că in portul 
Conslanța, oslașii, împreynă 
cu muncilorii de la Șanlic- 
rul Naval și slatia de pelrol 
au infrint rezistenta trupelor 
hitleriste de la Silozuri şi 
Cosa de Cablu; co un de- 
tasament din Rogimantul 34 
infanterie, comandat do că- 
pitanul Gheorghe Scipione, o 
inlerceplal și nimicil o pu- 
ternica coloană hhilleristă, ca- 
re voia să palrundă in Con- 
slanţa, capturind 40 do ma- 
șini germane ; că la hipo- 
dromul Palas din Conslan- 
1o comparic comandată de 
sublocotenentul lIlie Slan a 
facul  prizonier batalionul 
germen de pază de la da: 
pozitul de muniții; că hit- 
leriștii din bateria „Tirpilz” 
s-au predal 

Zorii zilei de 26 august gă 
seau orașul Constanţa - și 
imprejurimile  curăjate de 
trupele fosciste. Concomi- 
tent, e:a eliberal toritoriy) 
intregii Dobrogi. Pină la 29 
augrel, fortele insureclionale 
roméno au curdit intreoga 
zonă dintre Dunăre și Ma- 
rea Neagră (capturind peste 
10500 de prizoniori) și ay 
începul deplasarea spre 
Transilvania” 



'abricii de avioane SET. si 
artierului Colentino se în- 
heie cu succes operajiunea 
e nimicire a forfelor hitle- 

riste din inferiorul Capitalei. 
— Se declanşeoză acțiuni 

decisive pentru nimicirea 
grupării inomice din zona 

Otopeni-Băneasa, lo care 
parlicipă, clături de ostasi, 

,muncîîorî inarmali de la 

1S.T.B., F.R., ,Vulcan® etc. 

Unitătile 'Corpului 5 

teritorial și formaliunile de 

luptă palriofice dezarmea- 

ză puternice grupări fascis: 

le din Moreni şi imprejurimi 

— Continug activnile de 

curătire a Dobrogei (Jiiila, 

Sinoe, Mihoi Viteazul, Cer- 
navodă, Cobadin). 
— Este nimicită gruparea 

inomică din zona Turnu Se- 

verin-Simion, care încerco 

să-și deschidă crum  spre 

vest. 

— Trupele române care 

asigură acoperirea fronlie- 

rei captureaza  coloancle 

germane core se refrăgeau 

prin trecătorile Corp-ay'ilor 

spre nordul Tranzlvoniei. 

— Trupe din comanda- 

mentele 103, 104 munte, Bri- 

goda 6 artilerie, Regimen- 

tul 17 infanterie si olle uni- 

tăți aflote în Moldova se 

alătură Armalei sovietice, 

luptind împotrivo hitleristilor. 

— Se iou măsuri pentru 

pregătireo și dirijorea lpr]e- 

lor române devenite dispo- 

nibile, în vederea trecerii 

spre Transilvania. 

— Este străpuns dispoziti- 

vul inamic de lo nord de 

Bucuresli (o parte din frupe- 

le inamice s-a predal, iar 

\agazln istoric coala 7 &l & 

STEFAN BUCIUCEANU, 
controlor de calitate la Uzina „Autobuzul“ 

„Eliberot  din  închisoarea 
din Lugoj în nooptea de 23, 
am sosit lo Bucuresti în di- 
mineata de 25 august si de 
lo gară m-am îndreptat di- 
rect spre Comandamentul 
F.L.P. din Aleea Alexandru. 
Am fost înrolat intr-o for- 
moliune . patriotică de cca. 

27-30 de oameni, primind 
sarcina de a da ajutor osta- 
silor români care blocaseră 

localul Legaţiei germane de 

pe Calea Victoriei (actuala 
clădire O.S.T.A.). 

Apărați de  milralierele 
îndreptate spre intrarea le- 
gatiei, am pătruns înăuntru. 
În holul de lo intrare, vreo 
30 de fascişti au ridicat bra- 
tele în sus. Din interior, am 
auzit focuri de armă. 

Într-o cameră de baie, 
l-am găsit pe Manfred von 

Killinger si pe secretara lui 
într-un lac de singe”. 

Căpitan în rezervă, P. TRĂILESCU 

„Făceom porte din Floti- 
la 2 bombardoment, reţ 
nuté pe oerodromul Ţăndă- 
rei în cantonament de cam- 
panie, in store de alormă. 
Fiind cles comandant al unei 
unilăți ad-hoc, trebuia să 
ojut lo dezarmarea trupelor 
germone din Tandarei. S-a 
dat in searo zilei de 24 un 
ultimatum comandamentului 
garnizoanei ce-și avea se- 
diul in școală. 

Lo 25 augusi, ora 355, 
împreună cu sergentul Ale- 
xandru Leitner, m-om pre- 
zentat la comandameniul 
german, unde am fost în- 
timpinali de ofiferi germani 
echipofi in finuté de luptă. 
Deoorece au refuzal să se 
predea, s-a inceput imediat 
activnea de dezarmore for- 
|olă. Din porlea opusă a so- 
selei, grupa sergentului Mol- 
nar o deschis focul. Am tri- 

.Eram inginer proieclont 
la uzinele din Tohan. Exis- 
lav la uzină frei tunuri cu 
core se făceav la poligon 
probele de receptie a mu- 
nitiei. Lo 25 august, munci- 
torii au hotărit să organi- 
zeze o bolerie de or- 
tlerie (s-au oferit voluntar 
mai multi, dar au fos! olesi 
doar 56), core a primit de- 
numirea simbolică de «Bo- 
teria Albasiră»  (servanții 
erau muncitori echipați în 
salopete). Avind gradul de 
locotenent de arlilerie, mun- 
citorii m-ou cles coman- 

mis un agent de legălură la 
cerodrom, cerind ca avioa- 
nele de vinătoare să inter- 
vină. A sosit mai întii unul, 
apoi allele în sir indian, mi- 
traliind şcoala. Fasciștii au 
fost siliti să se predea. 

La 8,30, am ccupa! cu for- 
tele de core dispuneam șo- 
seaua de la liziera satului 
dinspre Slobozia, lăsind gru- 
pa sergentului Molnar la in- 
crucisarea de drumuri din- 
spre Buzău (acolo a dezar- 
mai el o grupare germană). 

Lo ora 11, s-a predat lo- 
calul școlii din Tandarei au- 

itatilor locale și s-au dus 
prizonierii intr-o clădire la 
sud de gară. 

La 27 august, m-am depla- 
sat, din ordin, cu întregul 
esalon volan! al Escodrilei 
72 bombardament, pe aero- 
dromul Stăneşti-Tirgu - Jiu”. 

Flngincr MARIN GR. NĂSTASE 

dani. La 26, prezentindu-nc 
la Balalionul 3 vinători de 
munte din Brasov, am fost 
repariizaji să ocupăm o 
pozitie la sud de Prejmer. 
„Am intral imediat în ac- 
țiune. Muniţiile nu ne lip- 
seau : muncitorii din uzină 
ne aprovizionau în flux con- 
tinuu. La 28 august, ne-am 
deplasat in sectorul Dobo- 
li-Podul Olt, deoarece tru- 
pele hitleriste si hortiste îna- 
intou dinspre orașul Sfin- 
ful Gheorghe. 
. Dolorită  tirului  noslru, 
infanteriştii au pulut dez- 
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restul a fost „inghosvit” În- 

{r-un spaliv reslrins, po aero- 

portul Otopeni). 

— Sint lichidate trupelo 

gormane din orașul Giurgiv, 

salvindu-se de la distrugore 

instalațiile petrolifere și por- 

tuare. 

— Artiloriștii şi Grupul 7 

bombardament  vșor nimi- 

cesc un grup do vaso care 

încorcau să se relragă po 

Dunére. 

— Încă o coloand hille- 

ristă o dozarmată lo Cer- 

navodă. 

— Trupele Diviziei 5 in- 

fanleric caplurează © co- 

loană ţ]crmnnă în relragero 

la Stilpu-Buzăv. 

— Sint lichidole focarale 

de rezislonă germone din 

Lugoi, Caranscbes, Resilo, 

Aning, Oravija, Arad. 

— în Bărăgon, Divizia 21 

infanterie-Galali 5o cioc- 

negte cu lrupo hitleriste in 

relrogere. 
, 

— Trupele sayietice 0iung 

SToli și_Trec_in Dohrogea, 

N& Tulceo. Na/v:ih-g unilă- 

| file de desant sovietice so- 

sesc în porturile Sulina  și 

Tulcea. 

— În Cupilolo are loc o 

maro inlrunire — muncito- 

rooscă, primu do oces! fel 

după doborireo regimului 

ontonescian. lau cuvintul mi- 

litonți de frunie oi partidu- 

lui comunisi, asigurind ar 
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lănțui alacul asupra salului 

Doboli. 
La 31 august, 

do la «Aslra» Brasov no-au 
muncilorii 

trimis încă 4 lunuri. Batoria 

a lupia! pină pe la 10 sep- 

lombrie, cind a fost înlocui- 

1ă cu unități mililare”, 

SPATARU CONSTANTIN-MOISE, 

mecanic de locomotivă 

„Erom șof do  tură la 

depoul din gara Cilibia. 

În noaploa do 24 spre 

25 august, am fost avizali 

telefonic că va trebui să Îm- 

piedicam aulomotorul care 

\ransporta un gonoral de 

administralic să ajungă lo 

Buzău. Un alt anun) ne-a 

avortizat că trebuio să blo- 

căm în gară un lren german 

cu frupe dostinalo do hitle- 

risti să dislrugă nodurilo do 

calo forată Buzdu si Ploioşli. 

Am roținul automolorul in 

gară pină la 26 august, cind 

l-am expediat pe linia Bu- 

zăv, pe care o stiam blo- 

cală do un grup mosiv de 

locomotivo, la cijiva kilome- 

Iri de Cilibia, 

General locotenent 

DUMITRU POPESCU 

,De la 24 august, om tre- 

cut la comanda Diviziei 1 

cavalerie-instruclio căreio î 

rovonaa misiunea de a apora 

orașul Arad. În oraș se allou 

puținc lrupe germane, in 

schimb, po aorodromul de 

lu vest se adunaseră «co. 

600—700 ofijeri si soldali 

inarmali cu pinuuio—mu!m- 

hieră, 
In ziva de 26 ougusl, po 

la ora 12, în limp ce prege- 

Virile pontru acliunca «Aoro- 

drom- erau în loi, o :oloo- 

no germonă de cca 60--130 

de moșini, încârcale cu tru- 

po, o reslizo! o pătrun- 

dere venind de pe leriloriul 

Ungariei. După ce o rospins 

pichetul nosiru de grânicari, 

În acceosi soard a soșil 
tronul nr. 7512, format din 

69 do vagoano, In care se 

aflau vreo 700 do nazișli. 

Muncilorii coferişti lo-au 

lăcut alilca sicane (mana- 

vraro anumo tărăgănală, si- 

mulări de accidento în apro- 

vizionaro) încit comandantii 

hitloristi au trecut le amenin+ 
Jări cu pistolul, 

Citiva muncitori au reusit 

să domonleze o porlivne da 

cale forată de la cantonul 
Tăbăraşti, apoi trenul a pri- 
mit plecarea. Dovă locomo- 
tive conduso de ceferigli pa- 
\rioji l-au transportat pină la 
locul cu „surpriza”. Din tre+ 
nul deraiat, hitlorigtii au de- 

barcat în panică, 3 înfurlați 

s-au înlors în gara.. puslie. 

Buzăul era salvat”. 

s.a îndrepial spro Arad pe 

două direclii. In noaptea oe 
26 spro 27 auqust au rougit 

să ocupa localitatea Gai (la 
vest de Arad), ceea ce a în- 
demnat la rozistenjă po gor- 

manii de po acrodrom. ln 
zilele do 26 și 27 s-au dus 
lupto yrele, În zivo do 28, 
inamicul a fost silit să so re- 
trogă prin Turnu po lerilo- 
riul Ungatiei. Apoi, dolaşa- 
menlul Arad o curățit aoro- 
dromul și ferma Ciala, cop- 

turind 158 de prizonieri, 34, 

de avioane si diferite alto 
maloriale do război.  În 
cursul aceleioși zilo am luat 
măsuri de reorganizare a 
dispozilivului diviziei. Lo 30 
ougust, misiunoa nooslră la 
Arod 50 încheiose“, 



afo de sprijinul efectiv al 
: munciloare, 
— Sint zdrobile toole re- 

istențele hilleriste din lo- 
alitolile şi pădurile din 
ordul Capilalei. (In oceste 
zile, în zono Bucureşti ou 

ost copturați oproape 7 000 
¢ prizonieri, inlre care 7 
enercli) 

— Lz Gherghita este cap- 
turcl6  ccloano germonă 
comandalag de generolij Sta- 
hel şi Gerstenborg, care 

din încercuireo de 
(Vezi Gh, Za- 

herio „Copilularea de lo 
| Gherghita®, pag. 50—53). 

— Unitali din Armatele 3 
si 4 dezormeauză in estul 
Muntanioi coloonele inamice 
core se refrégeou din Mol- 
dova intenficnind să Ireacă 
în Bulgario. 
— Este zărobită garni- 

z00ona germană de la Or- 
sova ; defileul Dunării spre 
lugoslavia și Ungario e ast- 
fel închis pontru inamic. 
— În zona Întorzura Bu- 

zâului locuilorii din comuna 
Teliv, alături de unitafi mili- 
lara, dezarmează rămâșițele 
diviziilor germone scâpate 
din încercuirea de lo loși- 
Chisingu. 
— Lo Buzăv, ovongărzile 

sovictice ocționează lo nord 
de orc;, spre Nehoioşu, îm- 
potriva resturilor unor uni- 
l6fi germone retrose din 

Moldova. 
— Corpul de munte trece 

frontiera impusă prin Dicla- 
tul de la Viena, declonsind 
activni ofensive spre Sfintu 
Gheorghe, pentru o degaja 
„calea ferotă Broșov-Teiuș, 
“necesară in vederea acliuni- 
lor din Tronsilvania. 
— Trupele sovietice ating 

aliniomentul Mizil-sud, Bu- 

zău-sud, Brăila-Tulcea, Su-| 
ling i isi continua marșul| 
in ritm susfinut spre Ploieşti,| 
Bucureşti și Conslanja. 

Colonel în rezervă, 

FLORIN NAVASART 

„În bozo ordinului direct, 
primit din partea generolului 
Gheorghe Mihail și o con- 
firmării complimentare din 
partea comandantului Divi- 
ziei 9 infanterie, a fost con- 
stituit dela;amentul Carna- 
vodă-Feleşti, formot din gră- 
niceri, infanteristi și ponto- 
nieri, ovind un efectiv de 
peste 6000 de ostasi. 

Sarcina detogamentului 
cra extrem de dificila. Prin- 
cipolul punct strotegic dis- 
pulot il constituia podul de 
la Cernavodă pe care noi 
voiam să-l păstrăm intact ; 
trebuicu oprile si dezarmato 
unitétile germone ce so re- 
trâgeou spre Bulgaria ; era 
necesar să fio apărat malul 
drept ol Dunării, pentru o 
impiedica debarcarea hitle- 
riștilor de pe nove, Acfiunile 
dela;amentului au fost in 

Colonel în rezervă, 
COSTACHI MINDRU 

„Divizia 21 infanterie-Galați, 
venilă de pe front, se insta- 
lase in satul Braniste, pe Si- 
ret. Ostașii — supravielui- 
seră cco. 5000 — nu s-au 
razlefit, deși se aflau oproa- 
pe de gospodăriile lor. In 
seara de 23 august — nu 
exista nici un aparal de ra- 
dio in sat — cineva a rostit 
cuvintul «poce», Veslea s-a 
réspindil, dar nimeni nu 
slia cum și ce fel de pace 
venise. Poate de aceea n-ay 
fost nici chiote, nici dis- 
cursuri, nici o armd ruptă de 
roala cărutei și aruncată în 
bozia drumului, 

A dova zi, s-a primil or- 
dinul de punere in marș 
spre Bucuresti. Lo capătul 
podului peste Siret, ostoșii 
noştri plantaseră o plocă 
indicaloare, pe care scrio 
«SPRE ARDEAL». Din mers, 

rrimnln zile scurle, dar vio- 
ente, 

În zilele de 24 și 25, au 
fost dezarmali toji hitlerigtii 
din zonă iar_ generalul 
Tschammer von Osten a fost 
facut prizonier. Ziuo de 26 
s-a incheiat cu o nouă vic- 
toric : 1500 de prizonicri, 
Mai grea a fost ziva de 27 
august. 7 grupe a cile 5-6 
vase germane vencou pe 
Dunére, dinspre Hirşova, 
avind ca obiecliv principal 
distrugerea  podului. Înire 
orele 18 și 22, s-au deslă- 
surat lupte violonte, care 
s-au ferminat prin capitula- 
rea fotalé o nemților, Rezul- 
talul: 4591 prizonieri ger- 
moni, inclusiv 1 general si 
93 ofileri, la Cernavodă ; 
380 prizonieri la Fetesti ; 
190 prizonieri po fronlieră 
lo Negru Vodă; material 
de război coptural”, 

unitalile diviziei se reorga- 
nizou peniru luptă. Auzi- 
sem despre cele potrecule 
la Bucuresti, Galali, Barboși, 
Focșani, Faurei. Și toale 
acestea peste cei palry ani 
de coșmar, de umilinja, de 
urG și de scrisori de acasă, 
core-ncepeau cu -... află că 
ne-au luot to! . 

În noaptea de 27 spre 28 
ougust, în inima Bărăganu- 
lui, om fost ojuhsi din urmă 
de primele toloane hitle- 
riste, rospinse peste Siret, 

Lo plecarea din Rușetu, 
către Pogoontle-Buzău, di- 
vizi o primit  ordin să 
treacă lo derarmarea și 
caplurarea oricărei coloane 
hitleriste întilnite în zond. 

În searo de 28 ougust, co- 
loana blindat& o Corpului 
29 armată hitlerist (coman- 

" dat de generalul locotenont 
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f — Pleacă lo Moscova de- 

Nlegato omand pentiv in 

\ cheierea armistitivluiy 

So termină activnile de 

dezarmare o _trupelor ger- 

mane  din agea. In 

după amiarza Zilei, subuni- 

N motorizale  sovielice 

ajuna la Constanta. 

— Sînt total curățite de 

înamici orașele Slobezia și 

Calafot 

— Trupele sovietice lich 

deazd garosul goupdiin | 

cerculte în punga de a 

\ lași-Chisinăv 
— -\mv\- de lepiă o 

ziei 18 înfan 

văomentului 101 
2t & iifonte 

\ la Valea 

mună ale D 
terie, Come 
munte A Briy 
e Moty \s\ SIS 

Calegareasca 
— Comul $ texitori 

oo devenite dispe 

j zona Bucureşti, de- 

utlorute 

în 

*.g'u\\n 
ceasca s A 

cslest ln timp ce Divi 

210 18 înfonterie imprevnă cu 

tică de SOV ES 
(oare veneav din Metdova! 

ăcsproseară ooyl tlc et 

Bocureşti, în fota 
CC atP.CR. are loc 

vn mare anting. 

Anton Fricher von Beithol 

sheim) o fest oprita în fala 

salului Brădeanu de cale 

Reaimentul 24 infanterie din 

divizia noastră, A dova zi, 

în fala salului Pogoanel 

vesturi din Divizia 10 grena- 

dieri blindată (comandată 

General TOMA ZOTTER 

Mi-o foatte grev să aleg 

episoade din epopeva de 

po Valea Prahovei. Au fost 

o puzderie de focare de 
lupto îndirjită, a fost o vale 

a flocirilor, a bombeler, a 

luptelor de haărtuire cu un 

cer acoporit de avioone. 

Ploieşti, Moreni, Slobozia 
Tirgsorul Vechi și Noy, 

enie, Boldesti, dealul Pili- 

goia, Cimpina. gara Baico, 
i hărniceasca, Bu 

Maleanca-Pă doFilig 

uleşti . Comandanti iscusihi, 
muncitoresti viteze, o8- 

e erdică și-au înscris 
avr a numele în cartea 

Prohovei, 

LM în 
rutiin 

de qoneralul-locotenent Av: 

gust Schmidi) au lost ata 

cate și nimicito de Reginen 

tul 11 dorobanți-Sirel. 

Prin Pogoanele au lrocu! 

doar coi 3600 de prizoniei 
capturați. $i acesta a lost 
dear începulul 

În după umiaza zilei de 
31 august in intreaga zonă 
petrolieră  tunurile  înceta 
seră să bală. Misiunea 

9 fusese indeplinita, În 

de luptd continvă, hitl c…'„ 

sav în Valea Prahovei — 

dovenită a plingerii pentru 
ci — 1500 morti, 2300 ră- 
niti, 9076 prizonieri (dintre 
core 3 generali si 1278 de 

ofiteri şi subalileri), cca 

V3W canmioane, lrenuri cu 

armament, 280 lunuri de di- 

ferite calibre. Piordusem i 

noi S de ostoși, core și-au 

dat viala pentru libertatea 

patriei“, 

dond vostaie ? 
ța sfogitu'ul 

ttulia - 



s 
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— în Valea Prahovei, sint 
infrinte ultimele  rezistenfe 

inamice. 
— Pc feritorivl Munteniei, 

se incheie acjiunea de cap- 

furare a lrupelor germane ce 
se relrăseseră din Moldova. 
— În Copilală intrâă pri- 

mele unităi ole Armatei So- 

vietice, primite cu entuziosm 

de populațic. 

— Un ejalon al 

„Tudor Vlodimirescu”, 

marş spre Bucureşti, nimi- 

cesle rezistențele _germone 

din_opropicreg comunei Dg- 
JgMelul V_cs!yi. 

/ 

Diviziei 
in 

WIS 

— Lo Slanic şi Vélenii de 

Munte, muncitorii de la uzi- 

nele „Mărgineanca” oldluri 

de unilăți militare încheie 

acțiunea glorioasă de lichi- 

dare a trupelor hifleriste 

din Valea Prahovei. 

— În zona de acţiune a 

Armatei 1 române (Podișul 

Transilvoniei și Banat), efor- 

turile vizează opărareo im- 

potriva unor pătrunderi ino- 

mice din cxlerior. 
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Ocltombrie 1944. „Vrem să plecăm vo- 

luntari pe frontul anlibillerist !” 

NECE EE ey SER EE EET ZZ Z 

la slirsit acfiunea insurectioncld o formațiunilor de 

româno, creinduy-sa a lrond 
g/pld alr;ol}cc ;i/a Arma!;: 

e 1400 km pe fronticro_de sud-yes). vest i în Pedizul 

Tronsilvoniei, Iacrilind — cliberurco je nord-rus) a 

ării gi, al6luri de Armolo 107 woreg UZ 
lovaciei. 

contribulia numerecse for- 
cadrul cârsra au luptot 

cdici,... zeci de mii CE pu- 
o LOCIBIE. 

_yn_delaşoment de poză 
duse venile de roatuli 

armolă și corp 
ici, jindormerie ȚT pompi & 

In lolol vn efccliv de 

oiului ontihillerist pe teritoriul Unga 

Lo insurecţie și-au adus 

mafiuni de lup!ă potriofice, i 

muncitori, studenţi, ir 

petrolilera, 7. 
diri Moldove, 
formațiuri ale marinei, ovit 

şcoli mililare < cenlre de instrucție 

405 659 iiTari. 
e TI st ol august forfele insurecfionole ou nimicit 

[* peste 5000 de militori germani, au caplurat 56455 de p 

zonieri [infre care 14 generali și 1421 oliferi), ceco ce 

reprezintă volourca a circo 6 divizii ; au dislrus Iehnca 

de luplă inamică, ou coplurat cantitâţi mari de Iroice in 

/ ormoment si munitic, 438 vose fluviale (69 au fost scufun- 

„date), 228 avioane (doborînd alte 60}; au smuls coman- 

" domentelor hitleriztz intregul sistem de oerodromuri de 
au crujot de la distrugere nume- 

pe terilorivi Romăriei ; , d 

roose obiective indusiriole, poduri, porturi. cdi de comu- 

nicoții și indeoschr bozinul petrolifer al Ydii Prohorei.


